



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS

Coordenadoria Geral de Licitações

Rua São Bento, 405, 23º andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01011-100

Telefone: 49343000

Termo de Apostilamento

**1º TERMO DE APOSTILAMENTO AS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO SEI Nº 6012.2021/0000600-1**

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/SMSUB/COGEL/2021.

ORGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO/ SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS - SMSUB

OBJETO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: FORNECIMENTO DE GUIAS DE CONCRETO DOS TIPOS: RETA, CURVA E CHAPÉU À PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

OBJETO DO APOSTILAMENTO: REAJUSTE CONTRATUAL

A **PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO**, por intermédio da **SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS**, neste ato representada por sua Chefe de Gabinete, Sra. Rode Felipe Bezerra, tendo em vista o direito resguardado ao reajuste resolve apostilar as atas de registro de preços abaixo relacionadas, em face da competência delegada pela Portaria 014/SMSUB/2019, com base na Lei Federal nº 10.192/01, no Decreto Municipal nº 25.236/87 e no Decreto Municipal nº 48.971/07, bem como [art. 65, § 8º, da Lei nº 8.666/1993](#), e mediante as seguintes Cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DA CONCESSÃO DE REAJUSTE

1.1. Ficam reajustados os valores unitários das atas de registros de preços abaixo relacionadas em aproximadamente **10,33%**, a contar de **12/02/2022**, conforme planilha de SMSUB/DFIN/CONT acostada ao doc. nº 060194979

- **02/SMSUB/COGEL/2021, 06/SMSUB/COGEL/2021, 07/SMSUB/COGEL/2021, 08/SMSUB/COGEL/2021, 11/SMSUB/COGEL/2021 e 13/SMSUB/COGEL/2021**, firmadas com a empresa **GUARANI INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA** inscrita no CPJ sob Nº 45.817.467/0001-67.
- **05/SMSUB/COGEL/2021, 09/SMSUB/COGEL/2021, 10/SMSUB/COGEL/2021, 12/SMSUB/COGEL/2021**, firmadas com a empresa **INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO EMERECI LTDA - EPP** inscrita no CPJ Nº sob 02.371.799/0001-58.
- **14/SMSUB/COGEL/2021 e 16/SMSUB/COGEL/2021** firmadas com a empresa **MPX SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA E SERVIÇOS EIRELI** inscrita no CPJ sob Nº 06.178.111/0001-79.
- **15/SMSUB/COGEL/2021** firmada com a empresa **ALLIMAC COMERCIO DE MATERIAIS EM GERAL EIRELI** inscrita no CPJ sob Nº 10.480.433/0001-45.

GUIAS DE CONCRETO DOS TIPOS: RETA, CURVA E CHAPÉU								
GUARANI INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA - ATA DE REGISTRO Nº 02/SMSUB/COGEL/2021								
AGRUPAMENTO	Unidade Administrativa	Descrição	Valor	Quantidade total	Valor anual	REAJUSTE 10,33%	Valor Reajustado 10,33%	Valor Anual Reajustado
XIII	DZU	GUIA DE CONCRETO TIPO PMSP "100" 20 MPA - RETA (m)	R\$ 17,57	42.000,00	R\$ 737.940,00	1,81	R\$ 19,38	R\$ 813.960,00
		GUIA DE CONCRETO TIPO PMSP "100" 20 MPA - CURVA (m)	R\$ 18,51	1.200,00	R\$ 22.212,00	1,91	R\$ 20,42	R\$ 24.504,00
		GUIA CHAPÉU DE BOCA DE LOBO - (unid)	R\$ 29,25	2.400,00	R\$ 70.200,00	3,02	R\$ 32,27	R\$ 77.448,00
Total					R\$ 830.352,00			R\$ 915.912,00
INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO EMERECI EIRELI - ATA DE REGISTRO Nº 05/SMSUB/COGEL/2021								
AGRUPAMENTO	Subprefeitura	Descrição	Valor	Quantidade total	Valor anual	REAJUSTE 10,33%	Valor Reajustado 10,33%	Valor Anual Reajustado
II	FB	GUIA DE CONCRETO TIPO PMSP "100" 20 MPA - RETA (m)	R\$ 18,98	3.000,00	R\$ 56.940,00	1,96	R\$ 20,94	R\$ 62.820,00
		GUIA DE CONCRETO TIPO PMSP "100" 20 MPA - CURVA (m)	R\$ 18,75	480,00	R\$ 9.000,00	1,94	R\$ 20,69	R\$ 9.931,20
		GUIA CHAPÉU DE BOCA DE LOBO - (unid)	R\$ 30,40	2.400,00	R\$ 72.960,00	3,14	R\$ 33,54	R\$ 80.496,00
Total Anual =					R\$ 138.900,00			R\$ 153.247,20
GUARANI INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA - ATA DE REGISTRO Nº 06/SMSUB/COGEL/2021								
AGRUPAMENTO	Subprefeitura	Descrição	Valor	Quantidade total	Valor anual	REAJUSTE 10,33%	Valor Reajustado 10,33%	Valor Anual Reajustado
III	G	GUIA DE CONCRETO TIPO PMSP "100" 20 MPA - RETA (m)	R\$ 18,51	1.200,00	R\$ 22.212,00	1,91	R\$ 20,42	R\$ 24.504,00
		GUIA DE CONCRETO TIPO PMSP "100" 20 MPA - CURVA (m)	R\$ 18,51	1.200,00	R\$ 22.212,00	1,91	R\$ 20,42	R\$ 24.504,00
		GUIA CHAPÉU DE BOCA DE LOBO - (unid)	R\$ 29,25	1.800,00	R\$ 52.650,00	3,02	R\$ 32,27	R\$ 58.086,00
Total Anual =					R\$ 97.074,00			R\$ 107.094,00

GUARANI INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA - ATA DE REGISTRO Nº 07/SMSUB/COGEL/2021								
AGRUPAMENTO	Subprefeitura	Descrição	Valor	Quantidade total	Valor anual	REAJUSTE 10,33%	Valor Reajustado 10,33%	Valor Anual Reajustado
IV	IQ	GUIA DE CONCRETO TIPO PMSP "100" 20 MPA - RETA (m)	R\$ 16,72	3.600,00	R\$ 60.192,00	1,73	R\$ 18,45	R\$ 66.420,00
		GUIA DE CONCRETO TIPO PMSP "100" 20 MPA - CURVA (m)	R\$ 17,66	600,00	R\$ 10.596,00	1,82	R\$ 19,48	R\$ 11.688,00
		GUIA CHAPÉU DE BOCA DE LOBO - (unid)	R\$ 27,83	1.200,00	R\$ 33.396,00	2,87	R\$ 30,70	R\$ 36.840,00
Total Anual =					R\$ 104.184,00			R\$ 114.948,00
GUARANI INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA - ATA DE REGISTRO Nº 08/SMSUB/COGEL/2021								
AGRUPAMENTO	Subprefeitura	Descrição	Valor	Quantidade total	Valor anual	REAJUSTE 10,33%	Valor Reajustado 10,33%	Valor Anual Reajustado
V	IT	GUIA DE CONCRETO TIPO PMSP "100" 20 MPA - RETA (m)	R\$ 17,55	3.600,00	R\$ 63.180,00	1,81	R\$ 19,36	R\$ 69.696,00
		GUIA DE CONCRETO TIPO PMSP "100" 20 MPA - CURVA (m)	R\$ 18,51	420,00	R\$ 7.774,20	1,91	R\$ 20,42	R\$ 8.576,00
		GUIA CHAPÉU DE BOCA DE LOBO - (unid)	R\$ 28,95	480,00	R\$ 13.896,00	2,99	R\$ 31,94	R\$ 15.331,00
Total Anual =					R\$ 84.850,20			R\$ 93.603,00
INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO EMERICI EIRELLI - ATA DE REGISTRO Nº 09/SMSUB/COGEL/2021								
AGRUPAMENTO	Subprefeitura	Descrição	Valor	Quantidade total	Valor anual	REAJUSTE 10,33%	Valor Reajustado 10,33%	Valor Anual Reajustado
VI	JT	GUIA DE CONCRETO TIPO PMSP "100" 20 MPA - RETA (m)	R\$ 19,39	9.600,00	R\$ 186.144,00	2,00	R\$ 21,39	R\$ 205.344,00
		GUIA DE CONCRETO TIPO PMSP "100" 20 MPA - CURVA (m)	R\$ 19,50	3.000,00	R\$ 58.500,00	2,01	R\$ 21,51	R\$ 64.530,00
		GUIA CHAPÉU DE BOCA DE LOBO - (unid)	R\$ 30,78	6.000,00	R\$ 184.680,00	3,18	R\$ 33,96	R\$ 203.760,00
Total Anual =					R\$ 429.324,00			R\$ 473.634,00
INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO EMERICI EIRELLI - ATA DE REGISTRO Nº 10/SMSUB/COGEL/2021								
AGRUPAMENTO	Subprefeitura	Descrição	Valor	Quantidade total	Valor anual	REAJUSTE 10,33%	Valor Reajustado 10,33%	Valor Anual Reajustado
VII	MG	GUIA DE CONCRETO TIPO PMSP "100" 20 MPA - RETA (m)	R\$ 19,45	2.400,00	R\$ 46.680,00	2,01	R\$ 21,46	R\$ 51.504,00
		GUIA DE CONCRETO TIPO PMSP "100" 20 MPA - CURVA (m)	R\$ 19,50	240,00	R\$ 4.680,00	2,01	R\$ 21,51	R\$ 5.162,00
		GUIA CHAPÉU DE BOCA DE LOBO - (unid)	R\$ 30,80	1.200,00	R\$ 36.960,00	3,18	R\$ 33,98	R\$ 40.776,00
Total Anual =					R\$ 88.320,00			R\$ 97.442,00
GUARANI INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA - ATA DE REGISTRO Nº 11/SMSUB/COGEL/2021								
AGRUPAMENTO	Subprefeitura	Descrição	Valor	Quantidade total	Valor anual	REAJUSTE 10,33%	Valor Reajustado 10,33%	Valor Anual Reajustado
VIII	MO	GUIA DE CONCRETO TIPO PMSP "100" 20 MPA - RETA (m)	R\$ 17,54	2.400,00	R\$ 42.096,00	1,81	R\$ 19,35	R\$ 46.440,00
		GUIA DE CONCRETO TIPO PMSP "100" 20 MPA - CURVA (m)	R\$ 18,51	1.200,00	R\$ 22.212,00	1,91	R\$ 20,42	R\$ 24.504,00
		GUIA CHAPÉU DE BOCA DE LOBO - (unid)	R\$ 29,25	1.200,00	R\$ 35.100,00	3,02	R\$ 32,27	R\$ 38.724,00
Total Anual =					R\$ 99.408,00			R\$ 109.668,00
INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO EMERICI EI - ATA DE REGISTRO Nº 12/SMSUB/COGEL/2021								
AGRUPAMENTO	Subprefeitura	Descrição	Valor	Quantidade total	Valor anual	REAJUSTE 10,33%	Valor Reajustado 10,33%	Valor Anual Reajustado
IX	S A	GUIA DE CONCRETO TIPO PMSP "100" 20 MPA - RETA (m)	R\$ 19,49	12.000,00	R\$ 233.880,00	2,01	R\$ 21,50	R\$ 258.000,00
		GUIA DE CONCRETO TIPO PMSP "100" 20 MPA - CURVA (m)	R\$ 19,50	3.000,00	R\$ 58.500,00	2,01	R\$ 21,51	R\$ 64.530,00
		GUIA CHAPÉU DE BOCA DE LOBO - (unid)	R\$ 30,80	6.000,00	R\$ 184.800,00	3,18	R\$ 33,98	R\$ 203.880,00
Total Anual =					R\$ 477.180,00			R\$ 526.410,00
GUARANI INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA - ATA DE REGISTRO Nº 13/SMSUB/COGEL/2021								
AGRUPAMENTO	Subprefeitura	Descrição	Valor	Quantidade total	Valor anual	REAJUSTE 10,33%	Valor Reajustado 10,33%	Valor Anual Reajustado
X	SE	GUIA DE CONCRETO TIPO PMSP "100" 20 MPA - RETA (m)	R\$ 17,09	3.000,00	R\$ 51.270,00	1,77	R\$ 18,86	R\$ 56.580,00
		GUIA DE CONCRETO TIPO PMSP "100" 20 MPA - CURVA (m)	R\$ 17,08	1.200,00	R\$ 20.496,00	1,76	R\$ 18,84	R\$ 22.608,00
		GUIA CHAPÉU DE BOCA DE LOBO - (unid)	R\$ 26,58	1.200,00	R\$ 31.896,00	2,75	R\$ 29,33	R\$ 35.196,00
Total Anual =					R\$ 103.662,00			R\$ 114.384,00
MPX SOLUCOES EM TECNOLOGIA E SERVICOS EIRELI - ATA DE REGISTRO Nº 14/SMSUB/COGEL/2021								
AGRUPAMENTO	Subprefeitura	Descrição	Valor	Quantidade total	Valor anual	REAJUSTE 10,33%	Valor Reajustado 10,33%	Valor Anual Reajustado
XI	VM	GUIA DE CONCRETO TIPO PMSP "100" 20 MPA - RETA (m)	R\$ 18,75	2.400,00	R\$ 45.000,00	1,94	R\$ 20,69	R\$ 49.656,00
		GUIA DE CONCRETO TIPO PMSP "100" 20 MPA - CURVA (m)	R\$ 18,62	1.200,00	R\$ 22.344,00	1,92	R\$ 20,54	R\$ 24.648,00
		GUIA CHAPÉU DE BOCA DE LOBO - (unid)	R\$ 29,66	1.200,00	R\$ 35.592,00	3,06	R\$ 32,72	R\$ 39.264,00
Total Anual =					R\$ 102.936,00			R\$ 113.568,00
ALLIMAC COMERCIO DE MATERIAIS EM GERAL EIRELI - ATA DE REGISTRO Nº 15/SMSUB/COGEL/2021								
AGRUPAMENTO	Subprefeitura	Descrição	Valor	Quantidade total	Valor anual	REAJUSTE 10,33%	Valor Reajustado 10,33%	Valor Anual Reajustado
XII	VP	GUIA DE CONCRETO TIPO PMSP "100" 20 MPA - RETA (m)	R\$ 19,09	4.800,00	R\$ 91.632,00	1,97	R\$ 21,06	R\$ 101.088,00
		GUIA DE CONCRETO TIPO PMSP "100" 20 MPA - CURVA (m)	R\$ 19,40	1.200,00	R\$ 23.280,00	2,00	R\$ 21,40	R\$ 25.680,00
		GUIA CHAPÉU DE BOCA DE LOBO - (unid)	R\$ 30,35	1.200,00	R\$ 36.420,00	3,14	R\$ 33,49	R\$ 40.188,00
Total Anual =					R\$ 151.332,00			R\$ 166.956,00
MPX SOLUCOES EM TECNOLOGIA E SERVICOS EIRELI - ATA DE REGISTRO Nº 16/SMSUB/COGEL/2021								
AGRUPAMENTO	Subprefeitura	Valor Referencial	Valor	Quantidade total	Valor anual	REAJUSTE 10,33%	Valor Reajustado 10,33%	Valor Anual Reajustado
I	EM	GUIA DE CONCRETO TIPO PMSP "100" 20 MPA - RETA (m)	R\$ 19,53	4.800,00	R\$ 93.744,00	2,02	R\$ 21,55	R\$ 103.440,00
		GUIA DE CONCRETO TIPO PMSP "100" 20 MPA - CURVA (m)	R\$ 19,27	480,00	R\$ 9.249,60	1,99	R\$ 21,26	R\$ 10.204,80
		GUIA CHAPÉU DE BOCA DE LOBO - (unid)	R\$ 30,72	960,00	R\$ 29.491,20	3,17	R\$ 33,89	R\$ 32.534,40
Total Anual =					R\$ 132.484,80			R\$ 146.179,20

CLÁUSULA SEGUNDA: DA RATIFICAÇÃO

2.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas.

**RODE FELIPE BEZERRA
CHEFE DE GABINETE
SMSUB**



**Rode Felipe Bezerra
Chefe de Gabinete**
Em 25/03/2022, às 18:49.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site <http://processos.prefeitura.sp.gov.br>, informando o código verificador **060313448** e o código CRC **E292D2DD**.

Referência: Processo nº 6012.2021/0000600-1

SEI nº 060313448

